și adresate comitetului parochial din Petiș, până la termenul susindicat, să le substearnă subscrierului protopresbiter în Lipova (B. Lippa) precum și cu observarea §-ului 18 din Regulamentul pentru parochii, în vre-o Duminecă ori sârbătoare, să se prezenteze în S-ta biserică din Petiș, pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Petiș, la 7/20 Oct. 1901.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VOICU HAMSEA, protopresbiter.

—□—

Neprezentându-se nici un recurent la primul concurs, pe baza decisului Ven. Consistor Nr. 2613 ex. 1901, se publică prin aceasta din nou concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“ pentru îndeplinirea parohiei din Toracul-mare, devenită vacantă prin răposarea parochului Iosif Secoșan.

Venitele acestei parohii constatătoare din una sesiune pământ arător, birul și stolele usuuate, computeate fiind de Prea Ven. Consistor la 1600 cor., dela recurenți se recere evaluare pentru parochii de clasa primă. Dările publice le va suporta alegândul paroch.

Văduva preoteasă se bucură de dreptul vidual asigurat prin §-ul 8 al Regulamentului pentru parochii până la 6/19 Februarie 1902, ear' alegândul paroch este obligat a-i da până atunci jumătate din toate beneficiile parochiale.

Recursurile ajustate după cerințele Regulamentului și adresate comitetului parochial, sunt a se înainta în termenul de sus la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-or. rom. în Nagy-Komlós, (comitatul Torontal.) Reflectanții vor avé să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în S-ta biserică spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Din ședința comitetului parochial ținută în Toracul-mare la 16/29 August 1901,

Paul Tempea,
pres. com. par.

Petru Avrămuț,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL M. ULESCU, protopop și inspector școlar.